«Respondeo dicendum quod de haeresi nunc loquimur secundum quod importat *corruptionem fidei christianae*... Ad quam aliquid pertinet dupliciter: Uno modo *directe* et principaliter, sicut articuli fidei: alio modo *indirecte* et secundario, sicut *ea ex quibus sequitur corruptio alicuius articuli*: et circa *utraque potest esse haeresis, to modo quo et fides*»¹⁵⁶.

«Respondeo dicendum quod... *contradictio de bis quae ad fidem pertinent potest esse dupliciter, vel quia est de illis quae*

gina expressa. Et tertio, quia est inter quatuordecim fidei articulos universis Christi fidelibus ad credendum proposita.

*Igitur omnes admittunt, id quod probat Soto, quod haec veritas est credenda fide divina, et quod est articulus fidei primis modis: quia ab initio nascentis Ecclesiae est fere in omnibus Conciliis definita et... quia expresse habetur in Evangelio" (IOANNES MARTÍNEZ DEL PRADO, O. P., *Eucharistiae Sanctissimo Sacramento, super tertiam partem Summae Doctoris Angelici* [Compluti 1662] q.75 dub.1 n.14-15 p.156-157).*

¹⁵⁵ D. THOMAS, 1 q.32 a.4.

¹⁵⁶ 2-2 q.11 a.2..

*mpresse in articulis fidei continentur...: vel est de illis ad quae t misequitur aliquod inconueniens et conirarium fidei»*¹⁸⁷.

Ahora bien: según Santo Tomás, de la negación de toda viu-dadera y propia conclusión se sigue la negación del principio de donde se deduce y, por tanto, de la negación de toda verda' dera y propia conclusión teológica se sigue la negación de lo re- vtladó directo. «Ista est habitudo *conclusionis* ad *principium*, quod *interempta conclusione, interimitur principium»*¹⁸⁸. «Con- ilusiones demonstrativae habent necessariam habitudinem ad principia ex quibus demonstrantur, ita quod *conclusionibus non existentibus veris, necesse est principia non esse vera»*¹⁸⁹. «Et luía quaedam sunt quae in fide Ecclesiae implicite continentur *ucut conclusiones in principiis*, ideo in his diversae opiniones sus- linentur *quousque per Ecclesiam determinatur* quod aliquid eor- um contra fidem Ecclesiae est, *quia ex eo sequitur aliquid con- trarium fidei directe»*¹⁹⁰.

En fin, cuando este revelado indirecto es definido por la Iglesia (*ddem iudicium* est de *his* (de lo revelado indirecto) et de *illis* (de lo revelado' directo) quae determinata sunt in fide, *quia ad unum sequitur alterum»*¹⁹¹. «In hoc non potest errari absque *haeresi»*¹⁹². «Si quis tali ordinationi resisteret, *haereticus* cense- retur»¹⁹³. «Sic igitur pertinacia qua aliquis contemnit in his quae sunt fidei DIRECTE vel INDIRECTE *subiré* iudicium Ecclesiae, facit hominem haereticum»¹⁹⁴.